
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1536/2025 
 
OGGETTO: CC 01/2024_ MIT PONTI 2-2. SAD 2 SERVIZI ACCESSORI AL NOLO 
PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE BY BRIDGE.PRESA ATTO CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E SALDO  ALLA DITTA EDILIZIA VERICI SRL CON SEDE IN 
CASARZA LIGURE (GE) - IMPORTO EURO 6.002,31= (ONERI FISCALI INCLUSI)-  CUP 
D47H23000660001- CIG B69A291CF8 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1701_2025.docx  
Hash: 
458910690BE52DBF9A9BCFCE2B51D75920108330DEC3CC9C93AF26CDC10B0459DBF2EFB15328EC
2ADD668D5AED8F37596B429E0F9BAED7C07A361D9A19CD3C83  
 
Nome file allegato: CC_01-24_2_SAD2__Servizi accessori_Ed. Verici_CRE_rev.01.pdf (1).p7m  
Hash: 
8450AEECEBE1291B9D21F809FB2BE4817FEB4A9D436F84FBF459C3CF17B4DC11FD16B7B10AC7365
1330C55B07B639203131794E41E94B25BACE1BEB0655583EA  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1701 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1536/2025 

Oggetto: CC 01/2024_ MIT PONTI 2-2. SAD 2 SERVIZI ACCESSORI AL NOLO 
PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE BY BRIDGE.PRESA ATTO 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SALDO  ALLA DITTA EDILIZIA 
VERICI SRL CON SEDE IN CASARZA LIGURE (GE) - IMPORTO EURO 6.002,31= 
(ONERI FISCALI INCLUSI)-  CUP D47H23000660001- CIG B69A291CF8. 

In data 05/06/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Premesso che : 
 
-Con atto dirigenziale n.1192/2025 del 05/05/2025 è stato affidato alla Ditta Mollo SRL con sede 
in Alba (CN),nelle more dell’avvio del servizio principale il servizio “CC 01/24 MIT PONTI 2-2 
SAD1. NOLO PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE (BY-BRIDGE) PER INDAGINI 
STRUMENTALI SU 12 PONTI IN GESTIONE A CMGE. Importo di € 9.770,15=-CUP 
D47H23000660001-CIG B64CBA7A9C;  
 
- Con atto dirigenziale n.1297/2025 del 13/05/2025  è stato approvato  il servizio “ Indagini per la 
redazione di progetti di risanamento di 12 ponti in gestione a Città metropolitana di Genova n.ri: 
1247-98-565-977-1069-590-947-216-637-475-959-2021” ed è stato altresì affidato alla ditta S.R.T. 
SRL con sede in via Consolata n 13 –Ceva (CN) il servizio stesso per un importo progettuale 
complessivo di Euro  77.500,00= - C.U.P.-D47H23000660001, C.I.G.-  B65E2AAA09; 
 
- Con atto dirigenziale n.1310/2025  del 14/05/2025 è stato affidato il servizio CC 01/2024_ MIT 
PONTI 2-2.SAD 2 SERVIZI ACCESSORI AL NOLO PIATTAFORMA AUTOCARRATA 
SOTTOPONTE BY BRIDGE ”, codice commessa: CC 01/24 MIT PONTI 2-2 SAD 2, alla ditta 
Ediliza Verici SRL con sede in via per Novano 13/1 in Casarza Ligure  (Ge) per un importo di € 
6.002,31 (oneri inclusi) ; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1701 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 
Con lettera di incarico prot. n.32501 del 29/05/2025 le parti hanno firmato e controfirmato il 
contratto del servizio in esame, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 ; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione dei Servizi Tecnici in data 30/05/2025 relativo alla 
regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, proponendo di liquidare alla Edilzia 
Verici srl , il saldo di euro 6.002,31= (comprensivo di I.V.A.), senza nessuna economia di spesa 
rispetto all’importo di aggiudicazione di euro 6.002,31=; 
 
Ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei tecnici e atteso che alla spesa 
complessiva dell’incarico di € 6.002,31 (oneri inclusi) si farà fronte con i fondi di cui alla seguente 
tabella: 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Edilizia Verici SRL 
 

10052.02 2002979 
Impegno 2857/2025 

€ 6.002,31= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1103/2025 del 17/04/2025, con cui sono accertate risorse, a titolo 
del Decreto 5 maggio 2022 reg.n. 125  “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 49 della 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la 
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, 
della rete viaria di province e città metropolitane, come integrato dalle risorse di cui all’articolo 1, 
comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, relativamente agli interventi per il programma 
sessennale 2024-2029, e nello specifico per l’esercizio 2025 di € 1.157.472,54, Acc. 
1079/2025,come da tabella: 
 

codice azione Importo accertamento  
40200.01 4002956 € 1.157.472,54 1079 /2025 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1701 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Richiamate le premesse tutte 

DISPONE 
 
-di prendere atto del certificato di regolare esecuzione quale allegato e parte integrante di questa 
Determinazione, redatto dai Tecnici della Direzione Territorio e mobilità in data 30/05/2025 relativo 
al servizio di “CC 01/2024_ MIT PONTI 2-2.SAD 2 SERVIZI ACCESSORI AL NOLO 
PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE BY BRIDGE ”, CUP D47H23000660001- CIG 
B69A291CF8 codice commessa: CC 01/24 MIT PONTI 2-2 SAD 2, per un importo ammontante a 
complessivi  € 6.002,31= (oneri inclusi); 
 
-che i fondi del servizio in esame da corrispondere alla  ditta Ediliza Verici SRL con sede in via per 
Novano 13/1 in Casarza Ligure  (Ge), trovano la propria copertura nelle somme indicate qui sotto 
in tabella: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Edilizia Verici SRL 
 

10052.02 2002979 
Impegno 2857/2025 

€ 6.002,31= 

 
 
-di dare atto che dopo l’avvenuta liquidazione di cui sopra la Ditta dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta e non avrà nulla a richiedere o pretendere nei confronti di Città metropolitana di 
Genova a qualsiasi titolo, motivo o ragione in ordine al servizio inerente; 
 
- di prendere atto che non sussiste nessuna economia di spesa risultante dalla differenza tra la 
somma inizialmente autorizzata e la somma complessiva effettivamente spesa per l’esecuzione 
del servizio; 
 
-di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante 
ai sensi del codice digitale della P.A. e del codice degli appati di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 
Giudice Ordinario competente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

UFFICIO OPERE STRUTTURALI 
 

 

OGGETTO:  CC_01/24_MIT PONTI 2_2: ESECUZIONE DI ATTIVITÀ PRESCRITTE DALLE LL GG 
PONTI (D.M. N.204 DEL 01/07/22): ISPEZIONI VISIVE PERIODICHE DI LIV.1, 
DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI ATTENZIONE DI LIV. 2, ISPEZIONI SPECIALI 
E/O STRAORDINARIE, VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DI LIV. 4, COMPRESE LE 
INDAGINI STRUMENTALI, LE PROVE STATICHE E/O DINAMICHE E I MONITORAGGI E 
COMPRESA L’EVENTUALE PROGETTAZIONE SECONDO IL NUOVO CODICE DEGLI 
APPALTI. 

SAD2: SERVIZI ACCESSORI AL NOLO PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE 
(BY-BRIDGE). 

CUP: D47H23000660001 - CIG: B69A291CF8 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

PREMESSE: premesso che: 

- nell’ambito delle attività dell’Ufficio Opere strutturali della Direzione Territorio e mobilità della Città 
Metropolitana di Genova è emersa la necessità di procedere all’affidamento, ad una ditta specializzata, di 
“Servizi accessori al nolo di by-bridge per la realizzazione di indagini strumentali su ponti in gestione a 
Città Metropolitana”; 

- trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000 euro, si è deciso di procedere, a mezzo di piattaforma 
TUTTOGARE, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e di affidare il servizio a “EDILIZIA VERICI S.r.l.” C.F./P.IVA 01404490995, con sede 
legale in Via per Novaro 13/1, 16030 – Casarza Ligure (GE), che si è resa immediatamente disponibile; 

- l’affidamento è stato autorizzato da Città Metropolitana con D.D. N. 1310/2025 del 14/05/2025, per un 
importo di €. 6.002,31 (seimiladue/31), oneri fiscali inclusi; 

- l’affidamento si è formalizzato con scambio di PEC, prot. gen. Città Metropolitana di Genova n. 30052 del 
20/05/2025, n. 31159 del 23/05/2025 e n. 32501 del 29/05/2025. 

SOMME IMPIEGATE: le somme impiegate sono state finanziate per l’esercizio 2025, Codice bil. N. 
10052.02, Azione N. 2002979, Impegno N. 2768/2025, per un importo di €. 6.002,31. 

ANDAMENTO DEL SERVIZIO: il servizio risulta svolto secondo le disposizioni impartite dal Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

VERIFICA DI CONFORMITA’: ai sensi dell’art. 50, comma 7 del D. Lgs 36/2023, la verifica di conformità è 
sostituita dal certificato di regolare esecuzione, rilasciato dal direttore dell’esecuzione del contratto.  

DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l’esecuzione del servizio non sono avvenuti danni di forza 
maggiore. 

STATO FINALE: le risultanze economiche sono le seguenti: 

- Spesa autorizzata:  €.  6.002,31 
- Somme stato finale del servizio: €.  6.002,31 
- Economie di spesa:  €.  0,00 

 

copia informatica per consultazione



TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

Il sottoscritto ing. Paolo FERRARO, direttore dell’esecuzione del contratto, 

VERIFICATO CHE: 

- le prestazioni contrattuali sono state completamente e regolarmente eseguite e corrispondono alle 
prescrizioni contrattuali; 

- il servizio è avvenuto nel pieno rispetto dei tempi e delle modalità tecniche ed operative stabilite; 
- esiste una precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le attività eseguite e le registrazioni contenute nei 

documenti contabili; 

CERTIFICA 

che il servizio in oggetto E’ STATO REGOLARMENTE ESEGUITO, nel pieno rispetto di quanto 
ordinato. 

Genova, 30/05/2025 

 

 IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 (ing Paolo FERRARO) 
 [FIRMATA DIGITALMENTE] 

  

 L’AFFIDATARIO 
 (EDILIZIA VERICI S.r.l. – Ciro BARTOLONE) 
 [FIRMATA DIGITALMENTE] 

  
 

Ai sensi dell’art. 116 e dell’art. 38 dell’allegato II.14 del D. Lgs 36/2023 si prende atto e si conferma la 
completezza di quanto contenuto nel presente certificato di regolare esecuzione. 

Genova,  

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 (ing Sonia RESEMINI) 
 [FIRMATA DIGITALMENTE] 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1701/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/2024_ MIT PONTI 2-2. SAD 2 SERVIZI ACCESSORI AL NOLO PIATTAFORMA 
AUTOCARRATA SOTTOPONTE BY BRIDGE.PRESA ATTO CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E SALDO  ALLA DITTA EDILIZIA VERICI SRL CON SEDE IN CASARZA 
LIGURE (GE) - IMPORTO EURO 6.002,31= (ONERI FISCALI INCLUSI)-  CUP 
D47H23000660001- CIG B69A291CF8 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 1.157.472,54       1079 2025   

Note: LAVORO 126 (già lavoro 127) 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 6.002,31    2857 2025    D47H
23000
66000

1 

B69
A29
1CF

8 

Note: Edilizia Verici SRL  - lavoro 126 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2024 -2025 -2026  
  

 

TOTALE ENTRATE: + 1.157.472,54  

TOTALE SPESE: + 6.002,31  

 
Genova li, 06/06/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


